Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

PRESIDÊNCIA: Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Vereador LAUDO GOMES DA SILVA
Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

SECRETARIA: Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA
Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

Aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às
dezenove horas, foi realizada a 1ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa,
da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a Presidência e
Secretaria dos vereadores acima citados. Dando início a Mestre de Cerimônias
Adriana Aparecida de Pontes Ribeiro Fontes, Repórter Legislativo, anunciou a
entrada dos membros da nova Mesa Diretora da Câmara para o Biênio
2023/2024, Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Presidente; Laudo Gomes
da Silva (Sargento Laudo) Vice-Presidente; Alessandra Lucchesi de Oliveira
(Alessandra Lucchesi), 1ª Secretária e Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), 2º
Secretário. Em seguida informou a presença das seguintes autoridades:
Solange Prearo, Presidente da Associação das Empresas do Distrito Industrial
III; Nuno Garcia, Presidente da OAB-Botucatu e Deputado Estadual Fernando
Cury. Ato contínuo, foram entoados o Hino Nacional e a Canção do Município,
Saudades de Botucatu. Em seguida, o presidente realizou um breve discurso
de agradecimento. Após, com a presença dos vereadores Abelardo Wanderlino
da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra
Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Elias Marcelo Sleiman
(Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), José
Pedroso Bitencourt (Pedroso), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz
Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Roseli Antunes da
Silva Ielo (Rose Ielo) e Silvio dos Santos (Silvio), foi iniciada a sessão e
colocada em votação a ata da Sessão Ordinária realizada em 19 de dezembro
de 2022, que foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. Logo após, o
Presidente solicitou que a Secretária fizesse a leitura das correspondências
recebidas: da Prefeitura para Vereadores Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula,
Erika da Liga do Bem, Lelo Pagani, Marcelo Sleiman, Palhinha, Pedroso,
Sargento Laudo e Silvio, respondendo aos Requerimentos nºs 720, 727, 737
ao 739, 761, 774, 776, 778, 783, 784, 791, 793, 795, 796, 799, 801 e 805/2022;
da Caixa Econômica Federal para Presidente e Vereadores, informando sobre
crédito de recursos financeiros, sob bloqueio, para implantação de
reservatórios de amortecimento de cheias nos Córregos Lavapés, Água Fria,
Cascata, Antártica e Tenente e recapeamento asfáltico em vias do município,
bem como sobre contrato de repasse, que tem por finalidade a ampliação do
sistema de vídeo monitoramento através da aquisição de câmeras e ainda
sobre a liberação de recursos no âmbito do Programa de Financiamento à

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 7
E

9Z
-7

E
T

8-
B

W
R

8-
0V

01

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Infraestrutura e ao Saneamento (FINISA); da Secretaria Estadual da Fazenda e
Planejamento para Vereador Lelo Pagani, respondendo ao Requerimento nº
804/2022; da: Secretaria Estadual de Desenvolvimento Regional para
Vereadores Alessandra Lucchesi e Cula respondendo ao Requerimento nº
175/2022; da Agência de Transporte do Estado de São Paulo (ARTESP) para
Vereador Lelo Pagani, respondendo ao Requerimento nº 803/2022; do
Departamento de Estradas e Rodagem para Vereadores Lelo Pagani e Silvio,
respondendo aos Requerimentos nºs 787 e 815/2022; do Hospital das Clínicas
de Botucatu para Vereador Abelardo, respondendo ao Requerimento nº
755/2022; da Concessionária Rodovias do Tietê para Vereadores Lelo Pagani
e Silvio, respondendo aos Requerimentos nºs 787 e 815/2022; da Companhia
Paulista de Força e Luz (CPFL) para Vereadores Pedroso e Silvio,
respondendo aos Requerimentos nºs 812 e 822/2022 e do Professor Titular Dr.
José Maurício Sforcin do Instituto de Biociências de Botucatu para Vereadores
Silvio, Lelo Pagani, Palhinha e Marcelo Sleiman, agradecendo a Moção nº
196/2022. Projetos que deram entrada: 1) Projeto de Lei Complementar n°
01/2023, de iniciativa do Prefeito, que altera o Quadro de Pessoal (cria a
Zeladoria Municipal, o SIM Municipal, o Departamento do Sistema de Inspeção
Municipal, bem como realiza alguns remanejamentos e criação de novos de
cargos). 2) Projeto de Lei nº 01/2023, de iniciativa dos vereadores Silvio e
Palhinha, que denomina de "Luiz Antônio Vigliazzi" a "Rua F" do Distrito
Industrial IV – Dr. Jairo Jorge Gabriel”. 3) Projeto de Lei nº 02/2023, de
iniciativa dos vereadores Cula, Lelo Pagani, Alessandra Lucchesi e Silvio, que
declara de Utilidade Pública o Instituto Ecoaves. Proposituras apresentadas e
aprovadas: Requerimentos de Pesar nºs 01, 02, 03, 04, 05 e 06.
Requerimentos: do Vereador Lelo Pagani nºs 01 e 02; dos Vereadores Marcelo
Sleiman, Silvio, Palhinha e Erika da Liga do Bem nºs 03, 05 e 06; da Vereadora
Alessandra Lucchesi nº 04, 12 e 13; do Vereador Sargento Laudo nºs 08 e 14;
do Vereador Cula nºs 09 e 11; dos Vereadores Cula, Sargento Laudo e
Alessandra Lucchesi nº 10; dos Vereadores Palhinha, Marcelo Sleiman e Erika
da Liga do Bem nº 15 e do Vereador Silvio nº 16. Indicações: do Vereador Lelo
Pagani nº 01; do Vereador Cula nº 02 e da Vereadora Rose Ielo nº 03.
Encerrado o Pequeno Expediente, deu-se início ao Grande Expediente onde
fizeram uso da palavra os vereadores: Silvio, Rose Ielo, Palhinha, Lelo Pagani,
Sargento Laudo, Pedroso, Erika da Liga do Bem, Marcelo Sleiman, Cula,
Alessandra Lucchesi e Abelardo. Em seguida, o presidente informou que não
havia projetos para serem apreciados na Ordem do Dia, bem como informou
sobre a Solenidade de entrega de Título de “Cidadão Botucatuense” ao Dr.
Minoru Sakate, a ser realizada no dia 10 de fevereiro, às 19h30. Nada mais
havendo para ser tratado foi encerrada a sessão ordinária. Eu, Daniele Vieira
de Menezes, Assistente Administrativo, lavrei a presente ata que, se aprovada,
será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, Vereador Antônio Carlos
Vaz de Almeida e pela 1ª Secretária, Alessandra Lucchesi de Oliveira.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 7
E

9Z
-7

E
T

8-
B

W
R

8-
0V

01

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 6 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=7E9Z7ET8BWR80V01, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 7E9Z-7ET8-BWR8-0V01

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 7
E

9Z
-7

E
T

8-
B

W
R

8-
0V

01

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=7E9Z7ET8BWR80V01
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7E9Z7ET8BWR80V01
		2023-02-14T11:03:48-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2023-02-15T08:57:42-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura